PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 341/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC Recife, 06 de novembro de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos que o Encontro PAPO PEDAGÓGICO – Com a Palavra: Alfabetização, do mês

de novembro, por motivo de força maior, teve o seu local e as suas datas alteradas. Seguem as

informações atualizadas:

DATAS LOCAL

23, 24 e 25 de novembro de 2017

(quinta-feira a sábado)

Orange Praia Hotel

Itamaracá - Pernambuco

Av. do Forte Orange, s/n

Lembramos que as inscrições estão garantidas para os Professores do Grupo Ocupacional

Magistério (GOM) que lecionam em turmas da Educação Infantil (Grupos IV e V) e do

Ciclo de Alfabetização (1º, 2º e 3º Anos do Ensino Fundamental) das 154 (cento e

cinquenta e quatro) Unidades Educacionais Municipais participantes do PROLER, e que

realizaram a sua pré-inscrição no formulário online, conforme indicado no Ofício Circular n.º

310/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC. As inscrições validadas serão divulgadas até o dia

13/11/2017 (segunda-feira).

Ressaltamos que:

a) considerando que o evento terá início às 19h, na quinta-feira (dia 23 de novembro), o

dia letivo dos estudantes deverá ser garantido, tanto no turno da manhã quanto no turno

da tarde;

b) na sexta-feira (24 de novembro), o dia letivo deverá ser garantido para os estudantes

através da atuação dos Professores CTDs;

c) o professor que atua no contraturno em turma que não se enquadre como público da

proposta do evento, deverá articular com a gestão da Unidade Educacional a garantia do

dia letivo dos seus estudantes, para que tenha sua inscrição validada.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e nos colocamos à disposição para

os esclarecimentos que se fizerem necessários, através do e-mail:

projetospedagogicosrecife@gmail.com.

Atenciosamente.

ALEXANDRE REBÊLO
Secretário de Educação